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 2 تر 1 له :دپاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنـتاسو په درافغان جرمن آنلاین 
  ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، ل په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوا: یادښت 

 

 ۲۱/۷۰/۱۷۲۱           تاج محمد تمکین

 مزد یا اجوره څه معنی لري
 

ه زیاته شوه او راجو په ورځني ژوندکې ډیر اورو چې د احمد مزد یا اجوره کې زیاتوالی راغلی دی، د احمد حقیقي
 د مزد یا اجورې نه موخه څه ده او همدا هم چې اجوره یا مزد څه ته وایي. داسې نور، راځئ نن په دې وغږیږو چې د

مزد نه هدف هغه معاوضه ده چي یو کارکونکي ئي دخپل ذهني یا جسمي کار په بدل کي ترلاسه کوي لکه یو څوک 
مزد  اداره یا دوکان کي کارکوي او دخپل ناظم، منیجر او یاهم یوې ادارې نه معاوضه حاصلوي. دفتر، چي په فابریکه،

 په دوه قسمه دي:
 (Money Wage)پولي مزد .1
 (Real Wage )حقیقي مزد .2
ددي نه هدف هغه معاوضه یا مزد  ده چي یو  هم وائي. (Nominal Wage)دي ته ظاهري مزد  پولي مزد: .1

 درخت جوړولو تصدۍ کي د مثلا  غه دکاربدل )دپیسو په شکل( کي ورکول کیږي.مزدور یا کارکونکي ته ده
افغانۍ دي  ۲۷۷۷۷ډیزاین کوونکي  افغانۍ او د ٠۷۷۷محاسب  د افغانۍ دي، ۰۷۷۷مزدور میاشتني معاش 

 دې نورې بیلګې لیدلای شو. او یاهم اوسمهال په افغانستان کې په تولیدي کمپنیو کې د
معاش نه علوه هغه ټولي گټي، امتیازات  او مراعات شامل دي چي  : پدي  کي د(Real wage)حقیقي مزد .2

دلاري  داغوستلو لباس، لکه مفت طبي کومک، کوم کارکوونکي ته دکار کولو په دوران کي حاصلیږي.
پولي مزد په نسبت حقیقي مزد ډیر  مزدورانو لپاره د کور کرایه وغیره په بعضو کارخانو کي د د کرایه،

هغه  د ښه معاوضه یا کمه معاوضه، میت لري پدي باره کي ادم سمت وائي.))دیو مزدور ثروتمندي یا فقر،اه
تناسب سره ټاکل کیږي(( په همدې بنسټ کارکونکي  حقیقي مزد د پولي قیمت)مزد( په عوض د کار د د

زد باره کې ځآن حقیقي م دپولي مزد په نسبت حقیقي مزد ته ډیر ارزښت ورکوي او مخکې له مخکې نه د
 .خبروي

 دحقيقي مزد عوامل:

مقایسه کولو لپاره څو نوري خبري هم په نظر کي نیول کیږي چي اوس ئي  د دوومختلفو مزدورانو د حقیقي مزدونو د
 ذکر کوو یعني که داسې ووایو چې په  اصل کي حقیقي مزد پلندي ټکوپوري اړه لري بده به نه وی:

قیمتونو سطح( په مختلفو ځایونو کي مختلف وي نو ځکه  خرید توانائي)د پیسو د د پیرودلو توانائي: پیسو د د .1
مزدورانو حقیقي مزد زیات وي او  خرید قوت زیات وي یعني اشیا ارزانه  وي هلته به د پیسو د چیرته چي د

شتني بل یو کلي کي نوکر دي د دواړه میا مثل یو سړي کابل کي نوکر دي او برعکس حالت کي به کم وي.
 کور کرایه قیمته ده، کلي نوکرګټه کې دي  ځکه چي کابل کي د کابل والاپه نسبت د افغانۍ دي د ٠۷۷۷مزد 

دضرورت وړ نور اجناس هم قیمت دي نو ځکه مونږ وایو چي په ظاهري  خوراکي موادو قیمت لوړ دي.
ت دي ځګه چي هغه په کلیوال نوکر مزد زیا خو حقیقت کي د ډول د دواړو کارگرانو معاش مساوي دي.

 هغومره پیسوزیات شیان حاصلولاي شي یعني حقیقي مزد یي زیات دي.
 معاوضي د نور کار په کولو سره د زیات مزد یا اجوري امکان کچیري کارکوونکي ته دعام کارنه علوه د د .2

ه کي دنگراني حاصلولو چانس ملویږي نو دهغه حقیقي مزد به زیات وي لکه یو پروفیسر دکانکور په ازموین
معاش نه علوه هم عاید حاصلوي ولي بعضي کارونه داسي هم دي  پاڼو په کتلو سره د ازمویني د کولو یا د

یو  نو ځکه د نور کارکولو موقع نه پیداکیږي او نه زیات عاید حاصلیږي. معاش نه علوه د چیرته چي د
 پروفیسر حقیقي عاید زیات وي.

اغوستلو لپاره وړیا   معاش نه علوه وړیا د اوسیدو ځاي او د کارکونکو ته د بعضو محکمو د زیات سهولتونه: .3
داسي کارکوونکي حقیقي مزد زیات وي نسبت هغو مزدورانو یا کار کوونکو ته  د لباسونه ورکول کیږي.

 سهولتونه نه ورکول کیږي. چاته چي دا
کار  یو مزدور په حقیقي مزد باندي اثر کوي د ټولونه غټه خبره  چي د د کار دائمي کیدل یا موقتي کیدل: د .4

که کار دائمي یا مستقل وي او تنخواه یي کمه وي نوپه دې وخت کې   دائم والي او یاهم  موقت کیدل دي.
نو پدي وجه  کوم معاش چي زیات وي ولي کارئي موقتي وي. مزدور داسي کارته لومړیتوب ورکوي د



  

 

 

 2تر 2 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهافغان جرمن آنلاین 

 ئ هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادښت

موقت کار په مقابل کي  نو ځکه د ادرو کي کار کول خوښوي.شخصي تصدیو په ځاي دولتي  بعضي خلک د
 دائمي کارکوونکي حقیقي مزد زیات گڼل کیږي اگر که د دواړو کارکوونکو پولي مزد مساوي وي. د

کار وختونو پوري هم اړه لري که د دوه مختلفو مزدورانو معاش یوشي وي  حقیقي مزد د کارکولو وختونه: د .5
کار کوي د دوهم په نسبت نو دهغه حقیقي مزد زیات دی  مثل په بانکونو او لیکن په هغوي کي یو کم 

 سوداگریزه ادارو کي کارکوونکي تر ډیره ناوخته پوري کار کول ولي په عامو دفترونو کي کار کم وي.
پرمختگ امکانات زیات وي هلته به حقیقي مزد  پکومو ادارو کي چي د مزدورانو د پرمختگ امکانات: د .6

هغهو مزدورانو حقیقي مزد به کم وي  پرمختگ امکانات نوي نو د ي اوپه کومو کارونو کي چي دزیات و
 اگر که ظاهري مزد کي سره مساوي هم وي.

په کوم کار کي چي مزدور یا افسر ته کافي اختیارات ملوشي چي دهغه په عهده او اثررسوخ کي  اختیارات: .7
اگر که د درجي او معاش له نگاه نه  رونو په نسبت خوښوي.نورو کا اضافي وجه وگرځي نو خلک داکار د د

یو  لکه دښووني او روزني شعبه کي، پولیس او نورودولتي کارونو کي د دولتي کارونه مساوي هم وي.
نو ځکه خلک غواړي چي دښووني او  درجي دافسرانو په شان وشوکت او اختیاراتو کي ډیر فرق شته.

 دولتي ادارو کي کار وکړي. روزنې اداره کې او یاهم  نورو
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